SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS DO RAMO FINANCEIRO DO ESTADO DO PARÁ
DIRETORIA JURÍDICA

Rua 28 de setembro, n° 1210, bairro do Reduto, município de Belém, Estado do Pará. CEP 66.053-355
 (91)3344-7799 // (91) 3344-7769 // juridico@bancariospa.org.br / juridicobancariospa@gmail.com / www.bancariospa.org.br

Página 1 de 1

OFÍCIO SEEB. DIRJUR. Nº 2024. 052.

Belém, Pará. 02 de setembro de 2024.

Ao BANCO DA AMAZÔNIA S.A.

Ao ilmo. sr. LUIZ CLAUDIO MOREIRA LESSA,
Presidente,

À Ilma. Sra. ANA PAULA BULHÕES MOITINHO LEAL,
Diretoria de Gestão de Recursos e Portifólio de Produtos e Serviços,

À ilma. Sra. BRUNA CARLA PICANÇO PARAENSE,
Gerente Executiva de Gestão de Pessoas.

ASSUNTO: MANIFESTAÇÃO DAS ENTIDADES SOBRE A PROPOSTA APRESENTADA

PELO BANCO.

O SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS DO RAMO

FINANCEIRO DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado por sua presidenta que este

subscreve, e representando todas as entidades sindicais que participam da mesa de

negociação da CONTRAF/CUT com essa r. empresa, vem até a presença de Vossas

Senhorias expor e solicitar o que segue:

O sindicato solicita que essa r. empresa reavalie a proposta apresentada na

última reunião, ocorrida em 01.09.2024, postulando pela majoração do teto da remuneração

dos empregados para quatro salários, no que diz respeito ao pagamento da Participação nos

Lucros e Resultados da instituição. Além disso, as entidades representativas de classe

postulam a redução da carência para pedido de transferência para 365 dias corridos.

Ainda, as entidades solicitam que sejam informado prazo para a

implementação do Plano de Cargos e Salários – PCS, além de apresentarem aprimoramento

da proposta referente ao Programa Amazônia Saúde, garantindo a redução das despesas por

parte dos empregados.

Por fim, o sindicato informa que a proposta a ser apresentada pela empresa

será submetida à apreciação do funcionalismo na assembleia geral extraordinária que ocorrerá

no dia 04.09.2024, juntamente com as propostas dos demais bancos e da FENABAN.

Desde já, a entidade sindical agradece pela atenção dispensada.

Atenciosamente,

TATIANA CIBELE DA SILVA OLIVEIRA

PRESIDENTA DO SINDICATO DOS BANCÁRIOS DO PARÁ